ptis ad Theodoricum Colonensem Ar-  
chiepiscopum literis, Romam ad di-  
cendam causam citavit, jussitque &  
ipsum & ministros ejus continere se  
ab omni machinatione conjungendi  
Episcopatus. Quenadmodum & hu-  
jus literæ hoc anno xxix Novembris  
confignata apud nos reservantur. Ita  
vero primo frenum Colonensi Archi-  
episcopo injectum; recentusque is est  
ab impetu insiliendi in Episcopatum  
Paderbornensem.

## Annus Chrifi 1431.

Eugenii IV. Pont. 1. Sigismundi Cæsar. 22.

Theodorici Admin. Pad. 16.

Felicitas  
versus Mo-  
ravos Alber-  
ti Aufriadi

Sigismundus  
accipit  
Mediolani  
ferream cor-  
ronam.

cum imperio, in fugam soluti, con-  
federati amissisque impedimentis, re-  
dieré ad lares sues. Fortius felicius  
que rem egit Albertus Austriae Dux,  
Sigismundi Cæsaris generis post audi-  
tam Germanorum fugam Moraviam  
ingressus, supra quingentas villas fer-  
ro & igne delevit, Oppida complura  
Hussitarum expugnavit, cæsosque Mo-  
ravos ad obsequium reduxit, Princi-  
pes cum tot improsperis bellis nihil  
se efficere viderent, Bohemos ad Con-  
cilium Basileensem invitarunt, in quo  
Patrum judicio omnis regni & reli-  
gionis controversia decideretur; id  
quod a Bohemis quoque acceptatum.  
Sigismundus interea in Italiam pro-  
fectus, Mediolani in Basilica D. Am-  
brosii ferrea pro ritu majorum corona  
insignitur.

Cæterum controversia, quam in-  
ter Paderbornenses & Theodoricum  
Administratorem suum agitata dixi-  
mus, consequenti hoc anno multo  
contentius suscepta est, delataque ad  
judicium Eugenii Pontificis. Quam in  
seum convenere rursus Collegii Ca-  
thedralis Canonici, Magistratus, &  
cives urbis Paderbornensis, vasalli,  
Ministeriales, nobiles, omnesque dicē-  
cesis ordines; quorum una animorum  
consensio & conspiratio fuit, malle se  
omnium bonorum iacturam facere,  
quam perfide hec tenus tentatam a  
Theodrico conjunctionem Ecclesiæ  
sua permittere, quod his tabulis pa-  
lam convenit.

In

In nomine Domini Amen.

Rursum  
convenit  
inter Pader-  
bornenses  
non pera-  
mittens ex-  
tinctionem  
Episcopatu-  
m Psd.

Felicitas  
versus Mo-  
ravos Alber-  
ti Aufriadi  
expeditio.

Sigillatus  
dus accepit  
Mediolani  
ferream ca-  
roam.

Anno a Nativitate ejusdem mille-  
simo, quadringentesimo, trigesimo pri-  
mo, indictione nona, die vero decima  
tertia mensis Aprilis, hora primarum  
de mane vel quasi; Pontificatus san-  
ctissimi Domini in Christo Patris &  
Domini nostri Eugenii divina provi-  
dentia Papae quarti, anno ejus primo,  
in nostrorum Arnoldi Brandis & Ber-  
toldi Gossentorp Notariorum, testium  
que infra scriptorum ad hoc vocatorum  
& habitorum, nec non in praesentia  
venerabilium & circumspectorum vi-  
vorum, Dominorum Alradi Praepositi,  
Henrici de Haxthuſen Decani, Ottonis  
Spegill senioris, Alberti de Haxthuſen  
Praepositi Ecclesiae Ss. Petri & Andreæ,  
Henrici de Driborgh Archidiaconi Sedis  
Steinhem Priorum: Joannis de Dri-  
burgh, Loderici de Rostorp Cantoris,  
Wernberi Crevet, Tiderici Lappen  
Archidiaconi sedis Huxariensis, Her-  
manni de Oyenhusen Thesaurarii, Sie-  
phani de Malsborch Archidiaconi sedis  
Horhusen, Tiderici de Engelsen Scho-  
lastici, Ravenonis de Pappenhem &  
Conradi de Elmeringhusen Canonico-  
rum Ecclesiae Paderbornensis capitula-  
riter congregatorum, personaliter con-  
stituti, Illustris nobilis Bernardus de  
Buren, strenuus Dominus Joannes de  
Valkenberch miles, nec non Hermann-  
nus Spegel, Henricus de Oyenhusen Se-  
nior, Joannes van Haxthuſen, Conra-  
dus de Elmeringhusen, Dydericus de  
Herfe, Wichtartus de Enze, Heidenri-  
cus & Reynekus de Calenbergh, Bor-  
chardus de Papenhem, Tydericus de  
Nyhusen, Henricus Klinghe, & Joann-  
nes de Summerke, famuli ducis Pader-  
bornensis & Ministeriales Ecclesiae pre-  
fatae: nec non providi & discreti viri  
Henricus Rumelin, Bado Bruckemanns,  
Detmarus Person, & Rudolfus Snaer-  
man Proconsules, & Detmarus Ro-  
zen Camerarius civitatis Paderbornen-  
sis nomine sui consularis, & universi-  
tatis civitatis Paderbornensis, matura  
deliberatione probabita conjunctorum &  
divisim retulerunt expresse, non vi,  
aut metu, aut macinatione sinistra  
circumventi aut induicti; sed potius bo-  
noris, libertatis, & privilegiorum,  
quibus ipsi & eorum antecessores hac-  
tenus usi fuerunt, & utuntur, conser-  
vantes, quod nunquam de ipsorum,  
aut alicuius ipsorum scitu, conjensu, &

voluntate tacita, vel expressa, præ-  
tentia incorporatio, unio, sive adnexio  
Ecclesiae Paderbornensis ad Ecclesiam  
Colonensem, quam Reverendissimus in  
Christo Pater & Dominus Theodosius  
Archiepiscopus asserta a bonæ memorie  
Domino Martino PP. Quinto impe-  
trasse, emanavit: & si quid in præ-  
missis actum, factum, seu impetratum  
fuerit, ipsis ignorantibus, imo dissentientibus factum extitit. Etenim si  
aliquibus literis de praefata incorpora-  
tione mentionantibus alicuius ex præ-  
fatis Dominis, vasallis, & civibus re-  
cipieretur impensum, quod hujusmodi  
sigilla sunt adulterina, & præter ipso-  
rum requisitum, consensum & volun-  
tatem adhibitam furtive appensa: &  
reclamaverint auditu rumore de præmis-  
sis, & ex nunc reclamant, & dissentient,  
eligentes potius corporum & re-  
rum dispensia subire, quam perversæ  
incorporationi assensum præbere. Et  
ut Ecclesia Paderbornensis in juribus,  
privilegiis, libertatibus, et honoribus  
suis, quibus per sexcentos annos usa  
fuit, se exhibeat, quæcunque defensio-  
num subsidia, ut tenentur, exhibere,  
et se tanquam muros in resistendo pro  
domo Dei laborare, et melius ut dicta  
Ecclesia in juribus suis illæsa conser-  
vetur. Praefati vero Domini Decanus  
& Capitulum circa revocationem infra  
scriptorum, & aliorum quorumcunque  
syndicorum & procuratorum hacenus  
per Capitulum constitutorum, nec non  
Vasalli, Proconsules & Consules, &  
cives privati fecerunt, constituerunt,  
creaverunt, & solemniter ordinaverunt  
suos veros Syndicos, & Procuratores,  
Actores, Factores, negotiorumque suo-  
rum gestores, ac Nuncios speciales &  
generales, ita quod specialitas generali-  
tati non deroget, nec e contra, videlicet  
venerabiles & circumspectos viros, Do-  
minos & Magistros, Joannem Wallingh,  
Domini nostri Papæ prædicti  
Capellani, & ejus sacri Palatii cau-  
sarum Auditorem, Xanctum de Vinia-  
nis Advocatum Confistoriale, Joannem  
Engelhardi, Nicolaum Homborch,  
Thomam Rode, Petrum Quentin de  
Ortebergh, Blasium de Roma, Hartle-  
vum Bonekamp, Hermannum Recke-  
linghusen, Hermannum Vosseken, San-  
derum Marteshusen, Joannem Scollen,  
Joannem Rickerßen, Didericum Alsfu-  
jen, & Hermannum Cremer in curia  
Romana

Romana causarum & audiencia contradicitorum Procuratores absentes tamquam presentes, & quemlibet eorum in solidum, sic quod occupantis conditio melior non existat, sed quod unus eorum incepit, alter eorundem prosequi valeat, mediare, terminare, & finire, in causis & negotiis quibuscumque, & praesertim statum, honorem, immunitatem, libertatem, proprietatem, laudabiles consuetudines, jus, jura, privilegia & bona, quaecunque ad subsistentiam & conservationem eorundem constituentium & Ecclesiam præfatam ac ipsius subditos quomodolibet concernentes, & concernentia, quibus ipsi & ipsa jam (in) præsenti in toto vel in parte per quoscumque Dominos spirituales & temporales, etiam communitates, aut quosvis alios cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, et præminentiae existant, quibuscumque nominibus censeantur, seu quacunque præfulgeant dignitate, impedita, oppressa, destituta, alienata privataque forent, seu in futurum impediri, opprimenti, destitui, alienari, privari, interest, aut contingeret etiam tolli consensum, prout superius est expressum: quorum etiam nomina, cognomina, statum, & dignitatem præsentium volueritis habere pro expressatis. Et præsertim in causa, & causis appellationis seu appellantiorum per dictos Dominos Præpositum, Decanum, & Capitulum nomine Ecclesie Paderbornensis, Clericis, civitatibus, vasallorum, & subditorum diocesis Paderbornensis ad quondam sanctissimum in Christo Patrem & Dominum Dominum Martinum dicina prouidentia PP. Quintum, & sanctam secundum Apostolicam a nonnullis incorporatione, unione, perversis Ecclesie Paderbornensis Ecclesie Coloniensi factis (ut dicitur per ipsum quondam dictum Martinum Papam, ac literis & processibus desuper forsitan confessis & fulminatis, seu conficiendis & fulminandis) contra Reverendum Patrem & Dominum D. Theodoricum Archiepiscopum Colonensem interponentem, seu interpositurum causam, seu causas appellationis & appellantiorum bujusmodi cum toto negotio principali, ac omnibus & singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, & connexis ad præfati quondam sanctissimi in Christo Paris & Domini nostri Domini Martini

tini Papae, ac ipsius sacri Collegii Reverendissimorum Patrum Dominorum sanctae Romane Ecclesie Cardinalium notitiam deducendam, & coram ipsis proponendam ac prosequendam, nec non deduci, prosequi, & proponi faciendum, & desuper coram quibuscumque, judicibus Commissariis, auditoribus datis vel dandis, deputatis seu deputandis, impetratis seu impetrando subrogatis aut subrogandis in curia Romana, etiam extra eam agendi & defendendi, terminosque omnes & singulos solitos & consuetos, maxime stylum sacri Palatii Apostolici, etiam qualicumque modo servandum, nec von nomine dictorum constituentium comparandi, libellandi, item seu lites contestandi, libellis respondendi, de calunnia jurandi, & quodlibet alterius generis licitum jurementum in animas dictorum constituentium procuranai, ponendi, & articulandi, ipsisque respondendi, testes, litteras, privilegei, jura, instrumenta, munimenta, & quaecunque probationum genera producenda, productis ex adverso contraaicenai, excipiendi, ampiantai, duplicandi, triplicandi, quadruplicandi judices & loca eligentia, & recusandum, protestandum, allegandum, declarandum, terminandum, concludendum, sententiam seu sententias tam interlocutarias quam diffinitivas & quascumque alias ferri petendum, & audiendum ab ipsis, & eorum quilibet a quocunque alio gravamine illato vel inferendo quoties visum fuerit appellandum: Apostolos petendi, & appellantem hujusmodi prosequendi, etiam ab ea seu eis, si videbitur expediens, replicandi: expensas, dannum, & interesse petendi, ac taxata recipiendi, emonendi, & quitandi, et super premissis juris ordine procedendi, cautiones quascumque necessarias, et præsertim ad producendum mandatum speciale, et si quomodolibet opus fuerit, procurandi, et de ratibabendo, et facta per constitutionem promittendi, beneficium absolutionis simpliciter vel ad cautelam impetrandi, implorandi, obtinendi, literasque etiam tam supplices quam legendas, gratiam seu justitiam in se continentis impetrandi seu impetrando: contra prædictam Ecclesiam, et etiam ejus statum, honorem, immunitatem, libertatem, proprietatem, laudabiles consuetudines, res, jura, privilegia,

vilegia, & bona quæcunque in audiencia literarum contradictarum Domini nostri Papæ, seu in Cancellaria, Bullaria, Camera Apostolica, seu alibi, ut visum fuerit, contradicendi ipsasque impediendi, arrestandi, & quaruncunque contra præfatam Ecclesiam forsitan attentatarum in ejus præjudicium, dannum, gravamen, & detrimentum fuerint, præsertim in dictarum incorporationis, unionis, prætentionum, causis & negotiis retractari, revocari, & reclamari, petendi, & obtinendi unum vel plures syndicos & Procuratores, seu Syndicum & Procuratorem loco sui, seu alterius eorundem, qui consimilem in præmissis in toto vel in parte babeat potestatem substituendi sennel, aut pluriæ ac substitutum seu substitutos hujusmodi revocandi, & protractionem hujusmodi in se reassumendi toties, quoties ipsis, vel alteri eorundem visum fuerit expedire: Et generaliter omnia & singula alia faciendi, gerendi, dicendi, extendendi, procurandi, quæ veri vel legitimi syndici & procuratores facere possunt, & quæ ipsis a lege seu canone facere sunt concessa, & quæ ipsis constituentes et facere possent; si præmissis præsentes & personaliter interessent, etiamsi mandatum exigant magis speciale, quam præsentibus est expressum. Promiserunt insuper dicti Domini, Præpositus & Decanus nomine sui, dictarum personarum Ecclesiæ præfatae, nec non nobilis Bernardus de Buren, et strenuus Dominus Joannes de Valkenbergh miles nomine sui, & vasallorum prædictæ Ecclesiæ: etiam Henricus & Bado proconsules nomine sui ac Consulum, & civium civitatis Paderbornensis, nobis Notariis supra & infra dictis solemniter stipulantes & recipientes vice & auctoritatè omnium & singulorum, quorum interest, seu interesse poterit, aut intererit quomodolibet in futurum, se ratum, gratum atque firmum perpetuo habituros, quidquid per dictos suos syndicos & procuratores ac substitutum seu substituendos ab iisdem, vel alteri eorundem actum, factum, dictum, gestum procuratumque fuerit in præmissis, seu aliquo præmissorum, relevando etiam, & relevari volendo dictos suos Syndicos, & procuratores, & substitutum, & substituendos ab iisdem, seu eorum aliquo, ab omni onere satis dudo, judicio sisti, & judicatum solvi, cum omnibus suis clausulis necessariis, & operativis sub hypotheca & obligatione omnium bonorum suorum præsentium & futurorum, super quibus omnibus & singulis sepedicti constituentes nomine sui & aliorum suprascriptorum petierunt eis a nobis Notariis supra & infrascriptis unum vel plura publicum seu publica in meliori modo; & forma ad dictamen cuiuslibet sapienter confici instrumentum, seu instrumenta. Acta sunt hec in civitate Paderbornensi in loco supradicto, anno, indicione, die, mense, hora, & Pontificatu, quibus supra. Præsentibus ibidem discretis viris Henrico Allenhugen, & Wilhelmo Lippespringe Clericis Paderbornensis diecesis, testibus ad præmissa vocatis & rogatis.

Et ego Arnoldus Brandis Clericus Paderbornensis publicus Imperiali auctoritate Notarius, quia præmissis omnibus & singulis, dum sic, ut præmittitur, agerentur & fierent, una cum discreto viro Bertoldo Gossentorpe Clerico Paderbornensi diecesis supradictæ ad hujusmodi actum convocato, testibusque prænotatis præsens fui, atque omnia sic fieri vidi & audivi, ideoque præsens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde confeci, quod signo, nomine & agnomine meis solitis & consuetis signavi in omnium & singulorum præmissorum fidem & testimonium requiris.

Et ego Bertoldus Gossentorpes Clericus Paderbornensis diecesis publicus Imperiali auctoritate Notarius, quia præmissis omnibus & singulis, dum sic, ut præmittitur, agerentur & fierent, una cum discreto viro Arnaldo Brandis Clerico Paderbornensi supradicto ad hunc actum convocato testibusque prænominatis præsens interfui, ac omnia & singula sic fieri vidi & audivi. Quare præsens publicum instrumentum, manu alterius, ut præmittitur, fideliter scriptum, & exinde consecutum signo, nomine & cognomine meis solitis & consuetis signavi in fidem & testimonium omnium & singulorum præmissorum rogatus & requisitus.

His inter se juratis, constituunt causam in Romano judicio apud Collegium Cardinalium omnibus legum viribus

ribus & modis defendendam esse; nominantque in hanc rem syndicos & procuratores, quibus plena tractandi potestas his iisdem literis facta est.

Et Paderbornenses, postquam domini communi omnium ordinum conjuratione res suas firmarant, missis praeterea ad vicina per Westphaliam & Saxoniam Collegia Cathedralia literis ac Legatis, eorum patrocinia apud Pontificem opemque, sicuti a Moguntinis jam implorarant, sollicitavere; ad quæ eo se pronus obtulere ex fraterno fædere, quod & communis eorum causa ageretur, & rei iniquitas sponte moveret, ne quis ex simili Mörnsani dominatu suos quoque Episcopatus, & jura electionis ejusmodi machinationibus extingueret. Quapropter post Moguntinos scripsere hoc anno Hildesientes ad Eugenium Pontificem, quarum literarum illud exemplar est.

*Sanctissimo in Christo Patri Domino Eugenio Papæ Quarto, universalis Ecclesiæ desiensis, Junno Pontifici, nostro Dno Clementissimo, sollicitantis Oscula devotissima pedum beatorum Beatae summissime Pater vestrae beatitudinis devoti Oramum Pons tores, Praepositus, Decanus & Capitulum conjuncti. Ecclesiæ Paderburnensis, nostri amici singularem Episcopatus, Nobis per certos suos Secretarios & eorum scripta specialia significarunt, qualiter Reverendissimus in Christo Pater & Dominus D. Theodoricus Archiepiscopus Coloniensis sibi & Ecclesiæ sue Colonenii Ecclesiæ Administrator ex Sedis Apostolica commissione ad regendam & gubernandam sub manibus suis tenuit & possedit, sine corum consensu & voluntate perpetuo futuris temporibus obtinuit uniuersitatem & incorporari, prætendens præfamatam Ecclesiæ in redditibus & fructibus fore ita exilium; & hostium incursibus taliter esse devastatam & suppressam, sic quod proprium Episcopum, qui antedicta Ecclesiæ præcessit posset, tenere & nutritre non valeret, eamque ad hæc nequam sufficeret, taliaque coram sanctissimo p. recordationis Domino nostro Domino Martino divina providentia Papa Quinto vestrae Beatitudinis immediate prædecessore diversimode fore ex hoc loco expoundum pro conjecturali Es werden vel Es wird also geschehen seyn per certos ad hoc inducos ejus sanctitatem fore scripta & relata. Ut igitur tali modo veritas non occultetur, sed magis eluceat, prælibati deoeti vestrae Beatitudinis nobis attente supplicaverunt, Vestra Beatitudini nostris scripturis præmissa per veritatem nobis notam manifestari; Et cum præmissa Ecclesiæ Paderburnensis in confinitus nostræ Ecclesiæ sit constituta, & una*

inter solemniores Cathedrales Ecclesiæ Alemaniæ hucusque fuerit tenta, & reputata, ac fuerit per longa retroacta tempora per Duces, nobiles & Comites recta & gubernata, nec non fuerit plurimorum oppressorum circumviciorum singulare praefidum & defensio, civitate notabilis Paderburnensi, Oppidis & castris pluribus insigniis fulcita, per nos non noscitur taliter exilis & devastata & suppressa, quin bene sufficiat pro propria notabili persona, Episcopo & Pastore, & Episcopum adhuc de Ducum aut nobilium prosapia valeat nutritre & sustentare, & bene pro tali sufficiat; si quod potius, videvi nostro, si alteri Ecclesiæ unita existaret, deberet ab illa disiungi, quam per incorporationem & unionem conjungi. Quæ omnia, beatissime Pater, nos devotorum oratores ex desiderio prefatorum Dominorum vestrae Beatitudini notificamus per presentes, supplicantibus humiliter & devote, quatenus vestra Beatitudine de Apostolica benignitate dictam Paderburnensem Ecclesiam velit illam sine unione ad alteram, ut a primæ sua fundatione fuerat, bene, ut creditur, per sexingentos annos & ultra, conservare, que alias laedetur, & re & nomine deparet. Pro quo nos fideles vestri oratores una cum dictis Dominis, Praepósito, Decano, & Capitulo Ecclesiæ Paderburnensis vestrae Beatitudini, quam Deus longe prospere conservare dignatur, ultra obedientie debita perpetue mandebimus obligati Scriptam Hildesheimi, die sexta mensis Junii, nostro sub secreto, Anno Domini Mccccxxxi. Praepositus, Decanus, & Capitulum Ecclesiæ Hildesheimensis.

In hunc modum cætera Collegia Canonicorum implorata, Halberstadiense, Osnabrugense, Mindense, Biveldeense, Huxtariense, Bustorianum, & ipsum etiam Paderbornense scriptare ad Eugenium Romanum Pontificem; quorum omnium literæ in tabulario Collegii extant; & longum foret referre. Monasterientes haud consultum fuit advocare in patrocinium, quod eorum Episcopus per id tempus esset Henricus Mörnsanus, Theodoricus Coloniensis Archiepiscopi frater.

His permotus Eugenius Pontifex communem hoc ipso anno dedit constitutionem, legemque, qua omnes ejusmodi conjunctiones Parochiarum & Ecclesiarum rescindit; quemadmodum id se se ad justa Paderbornensem postulata fecisse hoc diplomate profiteretur.

*Eugenius Episcopus Servus servorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam. Provisionis nostræ debet provenire*

Constitutio  
Eugenii PP  
qui unio  
nes Paro  
chiarum &  
Ecclesiæ  
rum refici  
duntur.

venire falsidio, ut per apostolicæ dispo-  
 sitionis arbitrium provide gesta litera-  
 rum nostrarum merita attestatione pan-  
 damus, ne quisquam, sui juris defen-  
 sione latente, indebitis affici valeat mo-  
 lestiis, gravaminibus, seu damnis. Du-  
 dum siquidem cum nostræ innotuisset  
 providentia, quod quamplures eatenus  
 de diversis Ecclesiis tam Cathedralibus  
 quam Metropolitanis, nec non Monas-  
 teriis, prioratibus, dignitatibus, per-  
 sonatibus, officiis, ac etiam ipsarum  
 Cathedralium, & Collegiarum Eccle-  
 siarum præbendis, parochialibus Eccle-  
 siis, & aliis beneficiis Ecclesiasticis,  
 cum cura, & sine cura, tam seculari-  
 bus quam regularibus, exemptis & non  
 exemptis, per prædecessores nostros fa-  
 ctae fuerant uniones, annexiones, et  
 incorporationes, propter quas, si effe-  
 ctum consequrerentur, dissensiones et  
 scandala succrescerent, animarum cura  
 in illis, quibus illa imminevet, negli-  
 geretur, cultus diminueretur divinus,  
 & multis posset præjudicium generari.  
 His & aliis rationabilibus suadentibus  
 causis, videlicet III Idus Martii, Pon-  
 tificatus nostri anno primo, per quan-  
 dam constitutionem nostram omnes  
 uniones, annexiones, & incorporationes  
 de Ecclesiis Cathedralibus, Metropoli-  
 tanis, Monasteriis, dignitatibus, per-  
 sonatibus, officiis, præbendis, paro-  
 chialibus Ecclesiis, & aliis beneficiis  
 supradictis, quounque nomine censem-  
 rentur invicem, seu Ecclesiis Cathedra-  
 libus, & Metropolitanis, Monasteriis,  
 mensis Archiepiscopalibus, Episcopali-  
 bus, Abbatialibus, Capitularibus, &  
 conventionalibus, nec non dignitatibus,  
 personatibus, officiis seu beneficiis Ec-  
 clesiasticis quibuscumque, Apostolica,  
 vel ordinaria auctoritate sub quibusvis  
 colore, modo, & forma, vel expressio-  
 ne verborum usque ad diem assump-  
 tions nostræ ad summum Apostolatus  
 apicem per quosvis prædecessores nostros  
 factas, quæ nondum sortitæ fuerunt  
 effectum, & ex quibus hic, in quo-  
 rum commodum uniones, annexiones,  
 & incorporationes hujusmodi emanar-  
 ent, Ecclesiarum, Monasteriorum,  
 prioratuum, dignitatum, personatum,  
 & officiorum, præbendarum, paro-  
 chialium Ecclesiarum, & aliorum be-  
 neficiarum, hujusmodi pacificam pos-  
 sessionem asecuti non fuerunt; nec non  
 quæcumque concessiones & mandata de

Eff

Hoc

Hac Pontificis constitutione sententiaque perculsus Theodoricus Administrator, cum in Romano judicio causam suam desperatam videret, qua qua erat mentis pertinacia, ad Basileense Concilium appellavit; sed eo provocatorem Paderbornenses consecuti sunt, ut tertio ab hinc anno referatur.

## Annus Christi 1432.

Eugenii IV. Pont. 2. Sigismundi Imp. 23.

Theodorici Admin. Pad. 17.

*Missa Concilii Basileensis  
sui.  
Raynaldus in his Ecclesie  
Pontifex Concilium Basileense  
vult transferri Bononiæ: ob  
sistunt Julianus Card. & Theodo  
ricus Arch. Colon.*

Procedebat interea ceptum anno superiori Basileense Concilium; in quo cum Patres decernerent Concilium Generale esse supra Pontificem, cui & ipse Pontifex subiectus sit, multaque alia, quibus Apostolice sedis auctoritas convellebatur, praescriberentur; haud immerito offensus indignatusque Pontifex primum laboravit in Concilio dissolvendo; quod & publico diplomate edixit. Deinde mutata sententia decernit Concilium Basilea Bononiæ transferendum, ubi & ipse præsidere velit. Contra Patres obnixi, Basileæ persistendum contendunt; nec sine ingentibus Reipublicæ Christianæ malis ac turbis mutationem illam fieri posse, cumprimisque, quod Husseriæ Basileam invitati sint ad concordiam cum Ecclesia ineundam. Hanc vero sententiam ante omnes acerrime tuebantur Julianus Cardinalis & Theodoricus Coloniensis Archiepiscopus, eujus maxima tum erat auctoritas in Germania. Quare Pontifex tam ad Imperatorem quam Theodoricum Colonensem Archiepiscopum perscripsit, hortando ne impedimento esse velint, quo minus Concilium Basilea Bononiæ transferatur. Sed & Julianus Cardinalis & Theodoricus pertinacissime in omnibus restiterunt Pontifici; auerisque magnam partem postea etiam fuit Theodoricus fœdi schismatis, quo Eugenio Pontificatus abrogatus, sublecto in ejus locum Amaðeo Pseudopontifice, quem Felicem V. dixerunt. Id quo suo etiam malo & justa Numinis pena fecerit, docebunt turbae civiles & intellitina bella, quibus infeliciter jactatus est.

*Theodori  
sus bello  
Trevorio  
implicatus  
non urget  
Roma con  
junctionem*

Bello deinde Trevirensi Theodoricus Archiepiscopus remisit contentionem cum Paderbornensibus, quod destinata ad concilium appellatione feliora pro se exspectaret, quam Roma meditatus erat. Distrahebatque

Theodoricum simul negotium ex dif-  
ficio Trevirensi; quod tres adhuc  
æmuli de Archiepiscopatu Trevirensi  
decertarent armati, Sickius, Manders-  
heius, & Rabanus Spirensis Episco-  
pus; quos inter potentium conspira-  
tione validior Manderschedius traxit  
in partes Conradum Moguntinum &  
Theodoricum Colonensem Archiepi-  
scopos, Stephanum Bavariæ Ducem,  
Adolphum Juliae & Montium Du-  
cem, aliasque Comites; quoram co-  
piis confirmatis, quam audacter Tre-  
viros aggressus tam fortiter civium de-  
fensione repulsus est. Postremum,  
ut Trithemius inquit, Conradi Mo-  
guntini, Theodorici Colonensis, &  
Friderici Wormatiensis Episcopi colla-  
ta in pacem opera, lis composita, &  
Rabano, quem Pontifex impostuerat,  
Archiepiscopi dignitas confirmata est.

Excessit & hoc anno Suederus Culenburicus Ultrajectensis Episco-  
pus, quocum de Episcopatu hactenus  
decertarat Rudolphus Diepholdius.  
Atque is licet Martini V. sententia de-  
jectus esset, quia tamen armis & stu-  
dio popularium majorem Episcopatus  
partem invaserat, a morte Culenbur-  
gii omnem Episcopatus possessionem  
ad se traxit. Interim Canonici non  
pauci, quibus exosus erat Diephol-  
dius, progressi in comitia, studio  
Theodorici Colonensis Archiepiscopi,  
& Henrici Monasteriensis Episcopi,  
elegere denuo Walramum Theodo-  
rici & Henrici fratrem, aitate quidem  
juniorem, sed integerrimæ vite, præ-  
stantisque doctrinæ Canonicum Agrip-  
pinensem, quem & Sigismundus Cæ-  
sar regalibus exornavit, Felix postea  
Pseudopontifex cum Concilio Basile-  
ensi approbavit, & Geldria, Hollan-  
diaque Episcopum suum recepit. At  
Diepholdius nihil veritus arma & po-  
tentiam utriusque Episcopi, & factio-  
nis hujus, se auctoritate Eugenii Pen-  
tifi-

*Ecclesia Pa-  
derbornensis  
derb. cum  
coloni.*

*Ecclesia Ul-  
trajectensis  
mortuo So-  
dero Culen-  
burgico,  
diversis fa-  
ctionibus  
sit obnoxia:  
Beata in his  
Ultraj.*

*Cranz, lib.  
11. Saxon.  
c. 23.*

*Valckenha-  
gense Cœ-  
nobium  
Crucigeris  
a Theodosio  
rico tradis-  
tur.*

tificis in possessione Episcopatus constanter defendit, coegeritque Walramum se Coloniam recipere. Monitus etiam Theodoricus Coloniensis Archiepiscopus a Pontifice, ne quæ suæ essent protestatis in constituendis Ecclesiarum Episcopis sibi præiperet, aut Concilio ac Pseudopontifici deferret.

Utili per hæc cura dicecesin quoque Paderbornensem complexus est Theodoricus Administrator Valckenhagense Cœnobium in meliorem formam redigendo. Id enim Cœnobium postquam a Volquino Swalenbergenſi Comite in suo comitatu conditum, dotatumque erat a filiis ejus Adolpho & Alberto, introducta sunt Virgines ordinis Cisteriensis; quemadmodum supra a nobis ad annum MccXLVI relatum est. Incoluere per multos annos Virgines Cœnobium; post ubi per bella & spolia ad extremam paupertatem ruinamque venere, ultro Cœnobium detulere Episcopo suo, a quo ordinis Wilhelmitarum religiosi viri Moguntia evocati impositique; quos cum temporum iniquitas, & rerum inopia premeret, & hi ultro cessere, Cœnobiumque obtulere Theodorico Archiepiscopo Paderbornensis dicecessis Administratori; a quo hoc anno postulati Colonia ex ordine Crucigerorum viri religiosi, quibus Valckenhagense Cœnobium excolendum traditur; id, quod hoc Archiepiscopi diplomate, in quo tota rei series exponitur, confirmatum est.

Valckenha-  
genſe Cœ-  
nobium  
Crucigeris  
a Theodo-  
rico tradi-  
tur.

*Theodoricus Dei & Apostolicæ se-  
dis gratia Archiepiscopus Coloniensis ac  
Administrator Paderbornensis Ecclesiarum ad perpetuam rei memoriam. Etsi  
ex debito pastoralis officii, bumeris meis  
incumbente, quibuslibet Ecclesiasticis,  
& præsertim religiosis personis, pia hu-  
manitatis suffragia impendere tenean-  
mur; Nos tamen potissimum obnoxios  
Deo devotis & religiosis, & his præ-  
cipue, qui spreta mundi gloria, ac ter-  
renorum oblectationibus contemptis, sub  
rigore Ecclesiastico ac Monastico virtu-  
tum Domino jugiter famulantur, quos-  
que libentius favore prosequimur ampliori,  
ut per illorum merita & pieta-  
tis opera, quæ per illos fiant, crescat  
multipliciter nostra salus, & divinus  
cultus per amplius & salubrius nostris*

temporibus augeatur. Et licet etiam non solum nova erigere, sed etiam ve-  
tera Monasteria resicere, & reparare  
valde sit laudabile, ut ibi priora innoven-  
tur beneficia, ubi priora fuerunt re-  
petita obsequia. Sane igitur pro parte  
Deo devotorum religiosorum virorum,  
Batholdi Wulff presbyteri, & Joannis  
Lunen conversi ordinis S. Crucis sub  
regula S. Augustini decentium, & do-  
mo conventuali Cruciferorum civitatis  
Coloniensis existentium exhibita petitio  
continebat, Quod cum ipsi zelō Dei,  
& devotionis accensi Monasterium in  
Valle liliorum, alias Valckenhagen, no-  
stræ Paderbornensis diaecesis per bonæ  
memoriae quondam Volquinum Comi-  
tem in Schwabenbergh, prout & quem-  
admodum veterum testimonio didicimus,  
in honorem Domini nostri JESU Cri-  
sti atque intemeratae B. Mariæ Virginis  
ejus Matris gloriose de bonis & rebus  
suis a Deo sibi collatis fundatum, atque  
pro religiosis pueris & Sanctionalibus  
Ordinis Cisteriensium ad Deo ser-  
viendum ibidem in ordine Monastico  
institutum collatum & assignatum tunc  
habitabile, nunc vero, quod dolenter  
referimus, casibus fortuitis & malo  
statu patriæ ac incursu hostili interve-  
nientibus, penitus desolatum & diru-  
tum existat, resicere & reparare: Nec  
non inibi sub regulari habitu, signo vi-  
vificæ crucis assumpto, juxta regulam  
& instituta vivere sui ordinis, Creatori  
omnium & sue Matri gloriofissime to-  
to posse, divina opitulante gratia famu-  
lari proponant; Cum itaque sic acce-  
pimus ipsum Monasterium quondam  
per liberam resignationem Sororum &  
Monialium ipsius Monasterii, & de  
consensu illorum, quorum tunc inter-  
erat, derelictum & resignatum, ac deinde  
per nos religiosis viris Conrado Mo-  
litorum, Rolando, Henrico Bischoffes-  
busen, Conrado Holleman ac Henrico  
Vresen Laico converso Ordinis S. Wil-  
belmi de domo Conventuali in Witgen-  
busen Moguntinæ diaecesis tunc existen-  
bus, & inibi Deo famulari procedenti-  
bus sub habitu & regula eorundem Con-  
ventuum collatum, traditum & assi-  
gnatum, qui quidem Fratres, utpote  
per prius ipse sorores, terram eam fru-  
ctiferam, in qua dictum Monasterium  
existit situatum, tanquam eis versam  
in salsuginem perhorrescentes, atque  
perpendentes animis anxiis & dolorosis,

F f f 2

sæpe

Sepe dictum Monasterium in Valckenbagen ad tantam egestatem & inopiam ultimate pervenisse per facultates & redditus ipsius pro sustentatione & necessariorum administratione, tam quarendam sororum per prius, & fratum per posterius, minime sufficere possunt, propter quae ipse quondam sorores dum, & ex post nunc proximi ipsi fratres pie moti ad alia Monasteria sui ordinis, ubi quietius & devotius Omnipotenti Deo obsequium praestare valent iam ingressi, sepe dictum Monasterium cum suis iuribus, fructibus, redditibus, proventibus, & obventionibus, non vi aut metu repulsi quovis modo, non circumveniunt seu subornati, quocunque etiam pacto illico secluso, matura deliberatione inter se probabita, ne divinus cultus in eodem Monasterio penitus extinxetus, & ipse locus sacratus permaneat desolatus, pure & simpliciter in manus nostras coram Notario, & testibus ad hoc vocatis resignarunt, & quilibet eorum resignavit. Unde nos ad supradicti Monasterii & loci reformationem, pro dicti divini cultus restauratione, pietate curae pastoralis, ut praefatum, allecki, & attentis desideriis ad id aspirantibus, ne sicutne infructuosa deinceps terram perniciosius occupet. Nos igitur diligenter inquisitione de & super praemissis probabita, & de veritate ipsorum nobis per devotum Bernardum Schullenkromen Officiale curie nostrae Paderbornensis ac Capellani nostrum, ac alias personas fide dignas debita relatione facta inventimus fore vera; Ideo hodie resignationem per dictos fratres Conradum Rolandum & Henricum Comisum, natalemeque Priorum & conventum praedicti Monasterii in Wetzenhusen factam, ut praemittitur, per nos receptam & admissam, ratam & gratiam habentes, cum venerabilibus viris Preposito, Decano, & Capitulo dictae nostrae Ecclesiae Paderbornensis tractatu Capitulari ac matura deliberatione probabita, ac pleno consensu omnium illorum, quorum consensus merito ad id fuerat requirendus, accende, uti digna relatione præsens factum per se quantum didicimus Monasterium sepe dictum per bodiernam liberam resiguationem vacans, cum omnibus iuribus, prerogativis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, bonis ac rebus mobili bus, terris, agris cultis & incultis, pratibus, pascuis, sylvis, aquis aquarumque decursibus, viris & inviis, ac pertinentiis suis universis, quibus hactenus dictum Monasterium gaudebat prænomiunatum, religiosis viris apud nos de vita & morum honestate aliisque laudabilibus probitatis & virtutum meritis per religiosum fratrem Joannem de Gorch Priorem domus Cruciferorum Colonensis ordinis praedicti, totumque conventum ibidem, ac a nonnullis aliis personis fide dignis multipliciter recom mendatorum petita & obtenta dicti Prioris licentia, favore etiam, & pleno consensu venerabilis Patris Wilhelmi Generalis totius ordinis praedicti, prout nobis de omnibus & singulis praemissis plenaria fides facta existit, tradidimus, concedimus, assignamus, & offerimus, atque dictos fratres per libri traditionem, quem tunc in manibus tenebamus, investivimus, & investimus de eodem; ita quod ipsi dicto Monasterio, prout eis facultas sufficit, reformato egregiam, congruentem, & convenientem virorum Deo devotorum fratrum sui Ordinis conformatum, & maxime ejusdem religionis exigentiam ibidem institutam vel alter eorum, cui hoc virtute sui status competit, instituat. Cujus quidem Monasterii regimen & gubernatio, ipsorumque fratrum visitatio, inquisitio, & correctio, atque totius Monasterii tam in spiritualibus, quam temporalibus administratio, nec non ibidem pralati sub nomine Priorum institutio, & deinstitutione apud eosdem fratres, & eorum Successores libere permaneant. Qui Prior Priori dictæ domus in hodie pro tempore existenti ac eorum Capitulo Generali quadam visitationem, inquisitionem, & correctionem secundum modum & formam ordinis eorum ac statutorum, subjectus existat; iuribus tamen dictæ nostræ Ecclesiae Paderbornensis, & nostris, ac Archidiaconi loci ipsius, atque ordinis ipsorum fratrum in praemissis omnibus semper salvis. Nec tamen praelatus, qui cum Monasterio præfuerit, coram aliis, quam etiam nobis, & Successoribus nostris Paderbornensis Episcopis, aut illo, cui nos seu Successores nostri Episcopi Paderbornenses per nostras præsentes litteras hoc speciale duxerimus committendum, vel saltet, sede vacante, Capitulo Ecclesiae nostræ Paderbornensis praedicto

Sigismundus ritu Ma  
jorum a Pontifice Imperator Romæ co  
ronatur.  
S. Annon.  
P. 7.  
Chron. M.  
Belgij.  
Raynald. in  
bif. Eccl.

Bellum in  
ter Henr.  
cum Ep.  
Monast. &  
Adolphum  
Com. Cli  
vensem.  
Dithiem. in

dicto quovis modo valeat trahi, aut conveniri. Sicque Monachus in Valkenbagen supradictum de statu fratrum Ordinis S. Wilhelmi predicatorum ad obedientiam fratrum Regularium dicti ordinis S. Crucis de consilio, consensu, & beneplacito Praepositi, Decani, & Capituli Ecclesiae nostrae Paderbornensis predicatorum in Dei nomine duximus transferendum, & transferimus per presentes. Ut autem omnia praemissa & singula obtineant robur, firmitatem, & inconvulsa permaneant perpetuo,

presentem paginam sigillo majori officialiatus curia nostra Paderbornensis,

quo ad praesens utimur munimine, una

cum sigillo Capituli predicatorum, quo utun-

tur ad causas; jussimus roborare. Et

nos Praepositus, Decanus, & Capitu-

lum Ecclesiae Paderbornensis predicatorum

in signum nostri consensus omnium pra-

missorum presentem literam nostri si-

gilli, quo utimur ad causas, fecimus

appressione muniri. Datum Anno Do-

mini MCCCCXXXII, Craftino B. Va-

lentini Martyris.

## Annus Christi 1433.

Eugenii IV. Pont. 3. Sigismundi Cæsar. 24.

Theodorici Admin. Pad. 18.

Anno dehinc consequente xxxiii  
Sigismundus Cæsar denuo Italiam ingreditur, ab Eugenio Pontifice Romanum invitatus ad augustalia Imperii insignia ritu majorum accipienda, submissi obviam Cardinales, qui Viterbio splendido comitatu, effusaque ingenti populi occurritis multitudine, xxi Maji in urbem introduxere. Ac postquam in gradibus Basilicae S. Petri ad osculum pedis & Pontificis amplexum est admissus, ultimo Maji, die Pentecostes sacro, augustalibus ornamenti decoratur; peractaque coronatione, cum Pontifex equum concenderet, stratoris etiam obsequio funtus, Pontificem ad Vaticanum palatium deduxit, optimus pro majorum pietate & religione erga Apostolicam Sedem Imperator; id quod alio mox illustri facto commonstravit. Nam cum in Italia intellexisset, uti Nauclerus scribit, Patres Basileæ exauditorationem Eugenii Pontificis moliri, podagra licet conflctatus, itineri, dissidium composturus, se commisit; tantaque celeritate advectus fuit, ut ante in Concilio sit visus, quam eo venturus audiretur.

bant; & quia Marcani nobilitas arma pro Clivensi sumpserat, ad Luppiam cum primis fluvium, qui fines utriusque Principis dividit, decertatum est alternis populationibus; quas inter Werne, diœcesis Monasteriensis Opidum, flammis ab Henrico Holtio injectis magnam partem deflagravit.